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FREEDOM OF INFORMATION ACT 
 
I am responding to your request for information under the Freedom of Information Act.  
The answers to your specific questions are as follows: 
 
1)  Please tell me in the reporting period 2021/22 the number of deaths that 

occurred at your Trust for which a case record review or investigation has 
been carried out which the provider judges as a result of the review or 
investigation were more likely than not to have been due to problems in the 
care provided to the patient, with an explanation of the methods used to 
assess this. 

 
 NOTE: By 'more likely than not' caused by care, I mean given a score of 3 

(probably avoidable), 2 (strong evidence of avoidability) or 1 (definitely 
avoidable) on the inpatient structured judgement reviews (SJR), as assessed 
using the Royal College of Physicians avoidability of death criteria. If you do 
not use this system, please ignore this note. 

 
 I can confirm that we hold the information requested above. However, the information 

is exempt from disclosure under Section 21 of the Freedom of Information Act 2000. 
This is because the information is accessible to you, as it is already in the public 
domain and can be found on page 39 of the Quality Account, via the following link: 

 
 https://www.esht.nhs.uk/about-the-trust/publications-statements-and-initiatives/ 
 
 This is an absolute exemption and there is, therefore, no requirement to consider the 

public interest. 
 
2)  Please provide me with a brief overview of the FIRST FIVE incidents in 2021/22 

identified in question 3 (i.e. cases of deaths that were more likely than not 
caused by problems in care), withholding any identifying information that 
would run into a Section 40 exemption. 

 
 Section 21 applied, please see above. 
 
3)  Finally, can you please summarise what the Trust learnt and what actions have 

been taken as a result of the aforementioned cases/investigations. 
 
 Section 21 applied, please see above. 
 

Cont…/ 

https://www.esht.nhs.uk/about-the-trust/publications-statements-and-initiatives/


 
If I can be of any further assistance, please do not hesitate to contact me. 
 
Should you be dissatisfied with the Trust’s response to your request, you have the right to 
request an internal review.  Please write to the Freedom of Information Department (esh-
tr.foi@nhs.net), quoting the above reference, within 40 working days.  The Trust is not 
obliged to accept an internal review after this date. 
 
Should you still be dissatisfied with your FOI request, you have the right of complaint to the 
Information Commissioner at the following address: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire      SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
 
Yours sincerely 
 
 
 
 
 
Linda Thornhill (Mrs) 
Corporate Governance Manager 
esh-tr.foi@nhs.net  
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